

令和3年度 事業報告

1. 概要

公益社団法人行方市シルバー人材センターは、地域の多くの皆様方に支えられて、事業を展開してまいりました。令和3年度も新型コロナウイルス感染症の影響もあり、全般的に事業の縮小に見舞われました。

しかしながら、今後ともシルバー人材センターの「臨時的かつ短期的な就業又はその軽易な作業に係る就業」の方針のもと「適正就業ガイドライン」に基づき、法遵守の観点から、茨城県シルバー人材センター連合会等のご指導をいただきながら、引き続き令和4年度も新たな事業開拓に取り組むとともに、会員の就業実態や環境の改善を図ってまいります。

以下、諸事業の実施状況を次のとおり報告いたします。

2. 会 員

	男 性	女 性	総 数
前年度末会員	137名	78名	215名
年度内入会会員	8名	12名	20名
年度内退会者	23名	12名	35名
当年度末会員数	122名	78名	200名

3. 事 業

			前年比
受注件数	請 派	1,924件	218件増
	負 遣	67件	15件増
計		1,991件	233件増
契約金	請 派	86,997,209円	8,059円増
委託費	負 遣	40,534,455円	3,974,970円減
計		127,531,664円	3,966,911円減
就業延人数	請 派	14,914人	72人減
	負 遣	6,602人	795人減
計		21,516人	867人減
就業実人数	請 派	138人	5人減
	負 遣	68人	5人減
計		206人	10人減

(請負契約金内訳)

受取配分金	66,162,617円	公 共	34,543,489円	40%
受取材料費	11,948,103円	民 間	10,093,304円	11%
受取事務費	8,886,489円	一般家庭	42,360,416円	49%
合 計	86,997,209円	合 計	86,997,209円	100%

(派遣委託費内訳)

派遣収益(公共)	派遣収益(民間)	派遣収益合計
26,681,069円	13,853,386円	40,534,455円
拠点センター配分金	拠点消費税受領額	拠点収入合計
3,949,864円	394,986円	4,344,850円

※ 派遣事業収益＝県シ連から派遣先への請求金額

※ 拠点センター配分金＝県シ連から行方事務所への事務費配分金

4. 会議・研修会

期 日	主 催 者	内 容	会 場	出席者数
R3.6.25	茨城県シルバー人材センター 連合会	令和3年度県シ連 定時総会	水戸市	2名
R3.7.2	茨城県シルバー人材センター 連合会	令和3年度安全就業 推進大会	水戸市	1名
R3.7.27	茨城県シルバー人材センター 連合会	第1回事務局長 会議	水戸市	1名
R3.9.9	行方市社会福祉協議会	歳末たすけあい事業 打合会議	行方市	5名
R3.9.10	行方市	敬老祝賀事業 打合会議	行方市	7名
R3.10.18	茨城県シルバー人材センター 連合会	役職員研修会	水戸市	3名
R3.11.16	鹿行ブロック	鹿行ブロック総会	鹿嶋市	1名
R3.12.1	茨城県シルバー人材センター 連合会	令和3年度理事長 会議	水戸市	1名
R3.12.2	鹿行ブロック	インボイス研修会	鹿嶋市	2名
R3.12.7	茨城県公安委員会	安全運転管理者等 講習会	鹿嶋市	1名
R3.12.17	茨城県シルバー人材センター 連合会	第3回理事会	水戸市	1名
R4.1.18	全国シルバー人材センター 事業協議会	職業紹介責任者 講習会	東京都	1名
R4.2.18	茨城県シルバー人材センター 連合会	派遣実務担当者 研修会	オンライン	
R4.3.23	茨城県シルバー人材センター 連合会	第4回県シ連 理事会	水戸市	1名

5. 定時総会・理事会

(1) 定時総会

期 日	内 容
R3.6.18	報告第1号 令和3年度事業計画及び収支予算について 報告第2号 令和2年度事業報告について 議案第1号 令和2年度収支決算(案)について 監査報告 議案第2号 定款の改正(案)について (会場)麻生公民館

(1) 理事会

期 日	内 容
R3.5.21	第1回 理事会 (麻生公民館) ・入会者の承認並びに退会者の報告について ・令和3年度 定時総会開催について ・令和3年度 会員表彰について ・役員賠償責任保険契約決議について ・その他
R3.7.16	第2回 理事会 (麻生公民館) ・入会者の承認並びに退会者の報告について ・職務執行状況報告書について ・安全就業推進大会の報告について ・その他
R3.9.17	第3回 理事会 (書面開催) ・入会者の承認並びに退会者の報告について ・職種別単価基準表について ・固定資産除却・購入について ・専門部会の報告について ・その他
R3.11.19	第4回 理事会 (麻生公民館) ・入会者の承認並びに退会者の報告について ・各専門部会の報告について ・理事の定数について ・シルバー案内板について ・その他

R4.1.21	<p>第5回 理事会（麻生公民館）</p> <ul style="list-style-type: none"> ・入会者の承認並びに退会者の報告について ・専門部会の報告について ・職務執行状況報告書について ・職種別単価基準表について ・インボイス制度について ・看板の設置について ・その他
R4.3.18	<p>第6回 理事会（麻生公民館）</p> <ul style="list-style-type: none"> ・入会者の承認並びに退会者の報告について ・専門部会の報告について ・職種別単価基準表の材料費について ・令和4年度年度事業計画(案)について ・令和4年度年度収支予算(案)について ・固定資産除却・取得について ・特定資産の取崩しについて ・事務局員の承認について ・役員候補者選考委員会委員について ・その他

6. 専門部会

期 日	部 会 名	内 容
R3.4.16	第1回 総務部会	・定時総会に向けて ・その他
R3.10.15	第2回 総務部会	・最低賃金について ・その他
R3.2.19	第3回 総務部会	・会員の安全対策について ・インボイス制度について ・その他
R3.12.20	第1回 事業部会	・2022行方市文化祭について ・その他
R3.8.30	第1回 広報部会	・さわやかシルバーニュース9月号について ・広報活動について ・その他
R4.2.25	第2回 広報部会	・さわやかシルバーニュース3月号について ・その他

7. 安全適正就業委員会・安全パトロール

期 日	活 動 内 容	参加人数
R3.7.20	第1回 安全適正就業パトロール	6人
R3.12.24	第2回 安全適正就業パトロール	6人

8. 入会説明会

新型コロナウイルス感染症対策のため未開催（入会時申込時説明及び資料提供）

9. 職員全体会議

期 日	内 容	会 場
R3.4.5	第 1回 職員全体会議	会議室
R3.5.10	第 2回 職員全体会議	会議室
R3.6.7	第 3回 職員全体会議	会議室
R3.7.5	第 4回 職員全体会議	会議室
R3.8.2	第 5回 職員全体会議	会議室
R3.9.6	第 6回 職員全体会議	会議室
R3.10.4	第 7回 職員全体会議	会議室
R3.11.8	第 8回 職員全体会議	会議室
R3.12.6	第 9回 職員全体会議	会議室
R4.1.4	第10回 職員全体会議	会議室
R4.2.7	第11回 職員全体会議	会議室
R4.3.7	第12回 職員全体会議	会議室

10. 講習事業

講習日	主 催 者	内 容	会 場	参加者
R3.12.1 ~3	茨城県 シルバー 人材センター連合会	施設管理スタッフ 講習会	鹿嶋市	1名
R3.12.8 ~9	茨城県 シルバー 人材センター連合会	刈払機作業スタッフ 講習会	鹿嶋市	2名

11. 衛生委員会

期 日	内 容	会 場
R3.11.30	第1回 衛生委員会会議	会議室

12. 社会福祉事業

歳末たすけあい事業(ボランティア活動)(行方市社会福祉協会共催)

期 日 令和3年12月8日 (麻生地区) 59件

令和3年12月9日 (玉造地区) 56件

令和3年12月10日 (北浦地区) 11件

主 催 行方市シルバー人材センター

参加者 会員及び職員 (94人)

事業報告の附属明細書

一般社団法人及び一般社団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規程されている「事業報告の内容を補足する重要な事項」がないため、事業報告の明細書は作成していない。

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	30,000	30,000	0
郵便振替口座	5,410,432	1,559,150	3,851,282
普通預金	7,557,960	9,856,167	△ 2,298,207
未収金	7,234,440	6,562,105	672,335
貯蔵品	11,810	0	11,810
前払金	58,540	58,540	0
流動資産合計	20,303,182	18,065,962	2,237,220
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	1,488,270	1,204,180	284,090
減価償却引当資産	800,000	800,000	0
財政運営資金積立資産	8,000,000	8,000,000	0
浄化槽取得資金積立金	0	927,331	△ 927,331
特定資産合計	10,288,270	10,931,511	△ 643,241
(2) その他固定資産			
建物	86,360	115,308	△ 28,948
車輛運搬具	2,025,423	918,071	1,107,352
什器備品	798,330	643,131	155,199
預託金	47,260	47,480	△ 220
その他固定資産合計	2,957,373	1,723,990	1,233,383
固定資産合計	13,245,643	12,655,501	590,142
資産合計	33,548,825	30,721,463	2,827,362
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,054,292	6,434,441	619,851
前受金	16,105	0	16,105
預り金	100,722	105,938	△ 5,216
流動負債合計	7,171,119	6,540,379	630,740
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,488,270	1,204,180	284,090
固定負債合計	1,488,270	1,204,180	284,090
負債合計	8,659,389	7,744,559	914,830
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	24,889,436	22,976,904	1,912,532
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(10,288,270)	(10,931,511)	(△ 643,241)
正味財産合計	24,889,436	22,976,904	1,912,532
負債及び正味財産合計	33,548,825	30,721,463	2,827,362

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	86,997,209	86,989,150	8,059
受取配分金	66,162,617	64,913,588	1,249,029
受取材料費等	11,948,103	13,426,991	△ 1,478,888
受取事務費	8,886,489	8,648,571	237,918
労働者派遣事業等受託収益	4,344,850	3,785,039	559,811
労働者派遣事業等受託収益	4,344,850	3,785,039	559,811
受取会費	313,500	328,500	△ 15,000
正会員受取会費	313,500	328,500	△ 15,000
受取補助金等	17,500,000	17,500,000	0
受取連合交付金	8,750,000	8,750,000	0
受取（市）補助金	8,750,000	8,750,000	0
特定資産運用益	7,824	98	7,726
特定資産受取利息	94	98	△ 4
特定資産運用益	7,730	0	7,730
雑収益	82	64	18
受取利息	82	64	18
経常収益計	109,163,465	108,602,851	560,614
(2) 経常費用			
事業費	100,420,174	99,882,363	537,811
支払配分金	66,162,617	64,913,588	1,249,029
支払材料費等	10,314,473	11,745,530	△ 1,431,057
給料手当	11,679,183	11,455,332	223,851
臨時雇賃金	395,541	427,309	△ 31,768
法定福利費	932,300	910,421	21,879
退職給付費用	337,176	260,344	76,832
福利厚生費	93,066	92,964	102
役員等旅費交通費	0	6,000	△ 6,000
旅費交通費	402,000	463,150	△ 61,150
通信運搬費	650,404	739,066	△ 88,662
減価償却費	836,606	701,777	134,829
消耗備品費	21,670	10,748	10,922
消耗品費	1,310,012	1,034,539	275,473
修繕費	270,968	306,349	△ 35,381
印刷製本費	258,260	359,892	△ 101,632
光熱水料費	23,570	25,920	△ 2,350
賃借料	1,630,488	1,625,482	5,006
保険料	2,199,370	1,909,780	289,590
諸謝金	15,000	16,000	△ 1,000
租税公課	451,772	448,935	2,837
支払負担金	245,068	245,068	0
委託費	2,096,772	2,125,545	△ 28,773
教材費	56,776	35,711	21,065
支払手数料	37,082	22,913	14,169

科目	当年度	前年度	増減
管理費	6,830,756	6,756,365	74,391
役員報酬	672,000	600,000	72,000
給料手当	3,287,564	3,223,609	63,955
法定福利費	250,821	244,940	5,881
退職給付費用	84,294	65,086	19,208
福利厚生費	25,039	25,011	28
会議費	46,069	36,108	9,961
役員等旅費交通費	4,000	166,000	△ 162,000
旅費交通費	114,824	66,797	48,027
通信運搬費	174,978	198,840	△ 23,862
減価償却費	36,758	32,333	4,425
消耗備品費	5,830	2,892	2,938
消耗品費	352,443	278,327	74,116
修繕費	72,902	82,419	△ 9,517
印刷製本費	68,531	112,500	△ 43,969
光熱水料費	413,126	386,863	26,263
賃借料	438,659	437,304	1,355
租税公課	121,542	120,779	763
支払負担金	65,932	65,932	0
委託費	564,115	571,854	△ 7,739
支払手数料	9,974	6,160	3,814
雑費	21,355	32,611	△ 11,256
経常費用計	107,250,930	106,638,728	612,202
評価損益等調整前当期経常増減額	1,912,535	1,964,123	△ 51,588
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,912,535	1,964,123	△ 51,588
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	3	0	3
車両運搬具除却損	3	0	3
特定資産運用損	0	24,480	△ 24,480
特定資産運用損	0	24,480	△ 24,480
経常外費用計	3	24,480	△ 24,477
当期経常外増減額	△ 3	△ 24,480	24,477
当期一般正味財産増減額	1,912,532	1,939,643	△ 27,111
一般正味財産期首残高	22,976,904	21,037,261	1,939,643
一般正味財産期末残高	24,889,436	22,976,904	1,912,532
II 指定正味財産増減の部			
(1) 収益			
収益計	0	0	0
(2) 費用			
費用計	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	24,889,436	22,976,904	1,912,532

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	80,448,603	6,548,606	86,997,209
受取配分金	66,162,617	0	66,162,617
受取材料費等	11,948,103	0	11,948,103
受取事務費	2,337,883	6,548,606	8,886,489
労働者派遣事業等受託収益	4,344,850	0	4,344,850
労働者派遣事業等受託収益	4,344,850	0	4,344,850
受取会費	31,350	282,150	313,500
正会員受取会費	31,350	282,150	313,500
受取補助金等	17,500,000	0	17,500,000
受取連合交付金	8,750,000	0	8,750,000
受取(市)補助金	8,750,000	0	8,750,000
特定資産運用益	7,824	0	7,824
特定資産受取利息	94	0	94
特定資産運用益	7,730	0	7,730
雑収益	82	0	82
受取利息	82	0	82
経常収益計	102,332,709	6,830,756	109,163,465
(2) 経常費用			
事業費	100,420,174	0	100,420,174
支払配分金	66,162,617	0	66,162,617
支払材料費等	10,314,473	0	10,314,473
給料手当	11,679,183	0	11,679,183
臨時雇賃金	395,541	0	395,541
法定福利費	932,300	0	932,300
退職給付費用	337,176	0	337,176
福利厚生費	93,066	0	93,066
旅費交通費	402,000	0	402,000
通信運搬費	650,404	0	650,404
減価償却費	836,606	0	836,606
消耗備品費	21,670	0	21,670
消耗品費	1,310,012	0	1,310,012
修繕費	270,968	0	270,968
印刷製本費	258,260	0	258,260
光熱水料費	23,570	0	23,570
賃借料	1,630,488	0	1,630,488
保険料	2,199,370	0	2,199,370
諸謝金	15,000	0	15,000
租税公課	451,772	0	451,772
支払負担金	245,068	0	245,068
委託費	2,096,772	0	2,096,772
教材費	56,776	0	56,776
支払手教料	37,082	0	37,082

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
管理費	0	6,830,756	6,830,756
役員報酬	0	672,000	672,000
給料手当	0	3,287,564	3,287,564
法定福利費	0	250,821	250,821
退職給付費用	0	84,294	84,294
福利厚生費	0	25,039	25,039
会議費	0	46,069	46,069
役員等旅費交通費	0	4,000	4,000
旅費交通費	0	114,824	114,824
通信運搬費	0	174,978	174,978
減価償却費	0	36,758	36,758
消耗備品費	0	5,830	5,830
消耗品費	0	352,443	352,443
修繕費	0	72,902	72,902
印刷製本費	0	68,531	68,531
光熱水料費	0	413,126	413,126
賃借料	0	438,659	438,659
租税公課	0	121,542	121,542
支払負担金	0	65,932	65,932
委託費	0	564,115	564,115
支払手数料	0	9,974	9,974
雑費	0	21,355	21,355
経常費用計	100,420,174	6,830,756	107,250,930
評価損益等調整前当期経常増減額	1,912,535	0	1,912,535
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,912,535	0	1,912,535
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	3	0	3
車両運搬具除却損	3	0	3
経常外費用計	3	0	3
当期経常外増減額	△ 3	0	△ 3
他会計振替前当期一般正味財産増減額	1,912,532	0	1,912,532
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,912,532	0	1,912,532
一般正味財産期首残高		0	22,976,904
一般正味財産期末残高		0	24,889,436
II 指定正味財産増減の部			
(1) 収益			
収益計	0	0	0
(2) 費用			
費用計	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高		0	0
指定正味財産期末残高		0	0
III 正味財産期末残高		0	24,889,436

財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
(流動資産)	現金預金			
	現金	手許保管	運転資金として	30,000
	普通預金	常陽銀行麻生支店	運転資金として	7,557,960
	通常貯金	ゆうちょ銀行麻生支店	運転資金として	5,410,432
			<現金預金計>	12,998,392
	未収金	行方市役所等144件	受託事業における受託料金	5,875,325
		県連合会	労働者派遣事業の事務委託費	1,341,965
		損害保険ジャパン	精算保険料	17,150
			<未収金計>	7,234,440
	貯蔵品	郵便切手・収入印紙	公益事業及び管理目的の業務に使用するため保有する期末残高	11,810
		<貯蔵品計>	11,810	
前払金	㈱全福サービス	次年度に係る費用の前払	58,540	
		<前払金計>	58,540	
流動資産合計				20,303,182
(固定資産)				
特定資産				
	退職給付引当資産	全国社会福祉協議会	退職給付引当金見合の引当資産	1,488,270
	減価償却引当資産	常陽銀行麻生支店	公益目的事業に使用する固定資産減価償却	800,000
	財政運営資金積立預金	常陽銀行麻生支店	公益目的事業及び管理目的の財源として使用する財産	8,000,000
			<特定資産計>	10,288,270
その他の固定資産				
	建物	物置及び作業場	(公益目的保有財産)	86,360
	車両運搬具	車両	(公益目的保有財産)	2,025,423
	預託金	車両リサイクル料	(公益目的保有財産)	47,260
	什器備品	発電機他	(公益目的保有財産)	178,590
	什器備品	事務機器他	(共有財産)	619,740
			うち公益目的保有財産78.8%	488,355
			うち管理目的の財源として使用する財産21.2%	131,385
			<その他の固定資産計>	2,957,373
固定資産合計				13,245,643
資 産 合 計				33,548,825
(流動負債)				
	未払金		公益目的事業及び管理目的の業務に係る費用の未払	7,054,292
			<未払金計>	7,054,292
	前受金	市外発注者	翌事業年度の作業代金	16,105
			<前受金計>	16,105
	預り金	職員	社会保険料等	100,722
			<預り金計>	100,722
流動負債合計				7,171,119
(固定負債)				
	退職給付引当金	職員	職員に対する退職金の支給に備えたもの	1,488,270
			<退職給付引当金計>	1,488,270
固定負債合計				1,488,270
負 債 合 計				8,659,389
正 味 財 産				24,889,436